... Cum amas non sapiēs. Cum sapiēs non amabis. Secundum, quia semper timet, unde Ovidius. Res est solliciti plena timoris amor. Tersium cecitatem incurrunt. Ovidius in Epistolis. Quid deceat, non vidit ullus amans. Quartum, indēs sinens rei familiaris damnū. Seneca. Semper in amore causa damni sequitur. Quintum. Frequens periculorum incursio. Fulgensius in libro mericulogiorum. Amor cum periculo sepe concordat, et dum solum vocat ad id, quod diligit, non potest videre, quod expedit, et videtur tali quod amore ligatus, parum dormit, minus edit, et omnis eius actus in amantis cogitatione finitur. Nil beatum credit, quod illi fit odiosum. Nil sibi negare audeat, sine solatiis eius, undique mestus pallescet, dilecta praesentia in repentina, quae ipsius visione tremescet, indefensisque vinculis nexus, Amantiae in sui visione tenebitur. Hoc etiam Bernardus ad Abbatem Pusanae. Mens quam semel affererit charitas, sui iuris non desinit, metuitque nec sic dolet, quod non oportet, sollicitatur plus, quam voluerit, et unde voluerit compatitur, volens miseretur in vita praecleara ...¹⁰

Letterato si è detto, innanzi, Luca da Penne: ed è così. In tal senso si ponga a fronte (oltre ad altri isolati lacerti) l'espressione dantesca "e scolorocci il viso" (*Inf.* V, 131) con il "mestus pallescet". Ma, certo, si può anche ipotizzare che le origini delle due espressioni non siano collegabili tra loro e che, anzi, siano da ricondurre più semplicemente ad un'immagine corrente e d'uso comune, cioè senza dar loro una precisa qualificazione letteraria. Tuttavia il contesto, in cui Luca da Penne pone la sua, dà nutrimento alla suggestione. Né impressiona, qualora si percorra questa via, l'assenza di una

⁵ R. CAGGESE, II, p. 383 ss..

⁶ Ibidem.

⁷ Ibid., pp. 383-84, 388 (e non 387).

⁸ L. GIUSTINIANI, *Memorie storiche degli scrittori legali del Regno di Napoli*, Napoli, Simoniana, 1787, III, pp. 39-43 (oggi in ristampa anastatica).

⁹ Cfr. nota 1.

¹⁰ *Commentarii*, c. 236 v.

citazione diretta di Dante: qui, e ancor più in Giovanni Grillo. Si sa bene, infatti, che il poeta (e l'ideologo politico: e siamo negli anni dei sospetti di eresia per la *Commedia* e del Dante "errante" e della condanna della *Monarchia* da parte di fra Guido Vernani)¹¹ non è assunto ancora ad *exemplum*, e tarderà ad esserlo come tale negli scrittori legali¹². Né è da scartare l'idea che ai devoti giuristi angioini, legati e soggetti alla munificenza di Roberto, disdiceva richiamare il nome di Dante e in qualche modo farlo circolare, dopo che il poeta aveva classificato il sovrano (anche se egli doveva essere all'oscuro) come "re da sermone" (*Par. VIII*, 76 ss., 147).